

Số:1590/KH-GDDT

Tân Bình, ngày 01 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, học sinh tại các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở

Thực hiện Quyết định số 234/QĐ-TTg ngày 05 tháng 02 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ vào công văn số 4506/GDĐT-CTTT ngày 21 tháng 12 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tăng cường tập huấn kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em giai đoạn 2019-2020;

Căn cứ công văn số 189/GDĐT-CTTT ngày 18 tháng 01 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố về việc phối hợp với Viện Khoa học và An toàn Việt Nam triển khai tập huấn các nội dung chương trình kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em.

Phòng Giáo dục và Đào Tạo quận Tân Bình xây dựng kế hoạch triển khai chương trình “Phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em” phối hợp với Viện Khoa học An toàn Việt Nam thực hiện. Nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thông qua các buổi tập huấn trang bị cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, các bậc cha mẹ học sinh và học sinh các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước và sơ cấp cứu ban đầu tại chỗ cho trẻ em khi bị đuối nước; kỹ năng thoát hiểm

Huy động cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, đại diện cha mẹ học sinh và học sinh các trường học trên địa bàn tham gia tập huấn và hưởng lợi từ chương trình.

II. NỘI DUNG

Đối với cán bộ quản lý và giáo viên: tập trung giới thiệu 03 chuyên đề chính phòng chống đuối nước, sơ cấp cứu trẻ em khi gặp tai nạn thương tích và kỹ năng thoát hiểm.

Đối với học sinh: chú trọng tổ chức các buổi ngoại khóa, bồi dưỡng nâng cao về kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em (theo công văn số 4026/BGDDT-GDCTHSSV ngày 01/9/2017 của Bộ GD&ĐT về việc tăng cường giáo dục kỹ năng sống cho học sinh).

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

Triển khai tại các trường trong năm học 2020-2021

Thời gian mỗi buổi tập huấn từ 60 phút đến 90 phút.

2. Địa điểm: tại các trường Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở, trên địa bàn quận Tân Bình.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Đối với hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức cho các đối tượng là cán bộ quản lý, giáo viên cùng cha mẹ học sinh: Viện Khoa học và An Toàn Việt Nam hỗ trợ kinh phí đảm bảo thực hiện chương trình gồm: báo cáo viên, giảng viên, tài liệu chuyên môn.

Đối với hoạt động các buổi ngoại khóa, bồi dưỡng nâng cao về kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích học sinh, theo yêu cầu của phụ huynh học sinh (nếu có) sẽ áp dụng theo Thông tư số 04/2014/TT-BGDDT ngày 28/02/2014 của Bộ GD&ĐT, sử dụng cho mục đích hỗ trợ các hoạt động xã hội hóa công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

Xây dựng kế hoạch và phối hợp với Viện Khoa học và An toàn Việt Nam triển khai.

Phối hợp với Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở triển khai thực hiện kế hoạch, tổ chức thực hiện tập huấn tại các nhà trường; báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Viện Khoa học và An toàn Việt Nam:

Chịu trách nhiệm về báo cáo viên, tài liệu, kinh phí tổ chức và các điều kiện khác liên quan đến chương trình tập huấn thuộc trách nhiệm.

3. Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở:

Chuẩn bị các điều kiện về hội trường, âm thanh, máy chiếu....

Gửi thư mời đến cha mẹ học sinh và thông báo cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên của trường tham dự tập huấn theo lịch đã được thống nhất giữa Ban giám hiệu và Viện Khoa học và An toàn Việt Nam. Lưu ý việc sắp xếp lịch tập huấn không ảnh hưởng đến hoạt động dạy và học của nhà trường.

Sau khi tập huấn, các trường báo cáo tình hình tổ chức thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo. Thực hiện hồ sơ lưu tại trường.

Liên hệ để đăng ký lịch cụ thể với Ông Ngô Thanh Dũng - Trưởng Ban phụ trách chương trình, số điện thoại 0941633622 để được tư vấn. Bản đăng ký các trường gửi trực tiếp về địa chỉ email vienkhoahocantoanvietnam.vn@gmail.com

Vì đây là nội dung quan trọng, đề nghị Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc xin vui lòng liên hệ với Ông Nguyễn Hữu Nghị - Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo (điện thoại 0903985153) để được hướng dẫn./*Nguyễn Hữu Nghị*

Đối tượng:

- Sở GD&ĐT (P.CTTT);
- Viện Khoa học và An toàn Việt Nam (để phối hợp);
- Các trường MN, TH, THCS;
- BLD P.GDDT;
- Lưu: VT.



